- 1 -

令和３年第10回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和３年10月20日(水)午前９時30分

第10回国分寺市農業委員会総会を国分寺市役所書庫棟会議室に召集する。

出席委員

(15名)

欠席委員

(０名)

1番  笛田 弥生   2番 永澤 悟    3番  濱野 周泰    4番 尾又 守

5番  清水 幸雄   6番  齋藤 利一   7番  本多 佳郎     8番  鈴木 正治

9番 鈴木 吉弘   10番  篠宮 重彰    11番  内藤 孝雄  12番 栗原 啓輔

13番  本橋 裕司   14番  田中 豊    15番  鈴木 弘子

事 務 局

出席職員
事務局長 清水 昭策  係長 榎本 紘幸  係 有田 元之

＜ 議 事 日 程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４    議案審議

議案第１号 都市農地の貸借の円滑化に関する法律に係る事業計画について

議案第２号 相続税の納税猶予に関する適格者証明書の交付について

議案第３号 令和３年度農業功労者表彰推薦候補者について

日程第５  協議事項

協議第１号 農地利用状況調査結果及び指導について

協議第２号 地区別懇談会について

日程第６  報告事項

報告第１号 農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第４号 令和３年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

報告第５号 今後の日程について

日程第７  その他

議長（田中 豊）は令和３年第10回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は，議事録署名委員について，次の２名を指名した。

- 2 -

３番 濱野委員   ４番 尾又委員

○ 日程第２  前回会議録の承認

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

       以下の会議に各委員等が出席した。

       ９/30～10/11 農地利用状況調査(全委員)

       10/５ 農業委員会会長職務代理・部会長研究集会（齋藤職務代理，

///本橋植木部会長）

       10/15 女性農業委員会等研修会（笛田委員，鈴木弘子委員）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号  都市農地の貸借の円滑化に関する法律に係る事業計画について

議長は，議案第１号１番を議題とすることを告げ，事務局説明後，１

番を鈴木正治委員へ現地調査報告を求めた。なお，本議案を審議する

際は，国分寺市農業委員会会議規則第10条の規定に基づき，議長であ

る田中会長は退席し，議長を齋藤会長職務代理に交代した。

鈴木正治委員  議案第１号１番について，９月30日に，篠宮委員，私と事務局で現

地調査を行った。当該農地では，11月１日からの使用貸借開始に向け

た準備が進められており，借主からは，モミジ等の植木類を育成する

事業計画について聞き取りを行った。また，農地所有者については，

当該農地の見回り等の業務に借主の農業従事日数の１割である年間15

日以上従事する事業計画であることを確認している。よって，事業計

画を認定するにあたり支障はないと判断できると考える。

本橋委員    事業計画の認定申請書「５－２(１)作物別の作付面積」に記載する

面積は，貸借する面積ではないのか。

事 務 局    ここに記載するのは，権利取得後の面積であるため，借主所有農地

の面積と貸借面積の合算となる。

議  長    本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がないの

で，議案第１号１番について全員一致で承認とする。

議案第２号  相続税の納税猶予に関する適格者証明書の交付について

議長は，議案第２号１番を議題とすることを告げ，事務局説明後，１

番を内藤委員に現地調査報告を求めた。

内藤委員    議案第２号１番について，10月５日に，鈴木吉弘委員，濱野委員，

私と事務局で現地調査を行った。当該農地では，ナス・ニンジン・サ

トイモ等の野菜類の他，カキ等の果樹類が栽培されており，すべて適

切に肥培管理されていた。

議  長    本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がないの

で，議案第２号１番について全員一致で承認とする。

- 3 -

議案第３号  令和３年度農業功労者表彰推薦候補者について

議長は議案第３号を議題とすることを告げ，事務局へ説明を求めた。

事 務 局    議案第３号について，従前より推薦のあった候補者の審議を願いた

い。

議  長    本議案について審議の結果，議案第３号について，次の者を推薦す

ることを全員一致で確認する。なお，推薦に当たっては地区担当委員

及び事務局が訪問し，推薦承諾依頼をする。

推薦者 松本好高氏（戸倉地区）

○ 日程第５  協議事項

協議第１号  農地利用状況調査結果及び指導について

議長は協議第１号を議題とすることを告げ告げ，事務局へ説明を求め

た。

事 務 局    指導文書について，前回総会での指摘をふまえて修正したので確認

いただきたい。また，農地利用状況調査の現況写真を示すので，指導

を実施するか否か，併せて指導内容についても協議していただきだき

たい。なお，１ブロック（東元町・西元町・泉町・本多地区）の農地

利用状況調査は台風接近により，予備日である10月11日の調査となっ

た。

尾又委員    指導文書の調査担当に，課税課を加筆してはどうか。

濱野委員    裏面に税についての記載があることから，加筆に賛成である。

鈴木吉弘委員  我々の総意で一方的に決定するのではなく，課税課に確認し，了承

が得られれば加筆する方向はどうか。

議  長    課税課の了承が得られれば加筆することとし，それ以外については

当該指導文書案を指導文書として決定する。

内藤委員    国有農地の転用貸付している場所について，次回以降，農地利用状

況調査の対象から除外していいのではないか。非農地は国が管理して

もらえればよい。

事 務 局    国有農地を管理している東京都等と連絡を取り，農地利用状況調査

で現地確認をする必要性について，次年度までに確認し対応したい。

内藤委員    毎年，指導をしても一向に改善されない農地がある。どうにかでき

ないか。

尾又委員    課税課から指導する等，効果的な指導はできないか。

事 務 局    農業委員会として出来ることは，指導を行うことである。年に一度

とはなるが，この指導を積み重ねていくことしかできないと考える。

議  長    指導については，指導対象農地の所有者に対し，総会での協議に基

づき実施する。指導対象者への指導実施日は，１ブロック（東元町・

西元町・泉町・本多地区）は10月26日(火)，３ブロック（並木町・新

町・北町・高木町地区）は11月１日(月)に決定する。なお市外に居住

する所有者等には郵送で文書を送付する。

- 4 -

協議第２号  地区別懇談会について

議長は協議第２号を議題とすることを告げ，事務局に説明を求めた。

事 務 局    前回総会で，11月18日の１ブロック（東元町・西元町・泉町・本多

地区）の開催は「もとまち公民館」または「もとまち地域センター」

となっていたが，会場の予約ができなかった。そのため，該当地区委

員の同意を得た上で，11月８日の開催である「ＪＡ東京むさし国分寺

支店」で，１・２・４ブロック合同の開催とさせていただいた。ま

た，11月15日は「ひかりプラザ203・204号室」が予約できた。なお，

10月15日号ＪＡ回覧で「地区別懇談会のお知らせ」と，質問事項を事

前に把握するための「質問用紙」を配布した。最終的な地区別懇談会

の開催有無を，協議いただきたい。実施する場合，当日の役割分担に

ついても，決定していただきたい。

清水委員    前回総会で，ＪＡ東京むさし国分寺支店２階ホールを使用するにあ

たり上限人数の話があったが，どうなったのか。

事 務 局    30名を上限として，話を進めている。

議  長    協議の結果，人数削減の努力をした上で，開催を決定する。続いて

人数削減の方法について，協議願いたい。

笛田委員    先着順にするなど，人数制限を設けるのはどうか。

本橋委員    足を運んだのに参加できないと，次年度以降の参加に影響するため

先着順は避けたい。11月８日に参加する委員を，別日の地区別懇談会

に振り分けてはどうか。

鈴木吉弘委員  ＺＯＯＭなどでＷＥＢ参加する方法はどうか。

事 務 局    ＷＥＢ会議システムの予約状況を確認したが，既に予約済であるた

め用意できない。

議  長    協議の結果，11月８日の農業委員の参加は，会長及び各ブロックの

代表者１名ずつの計４名とした。他の６名の農業委員は，別日の地区

別懇談会で，可能な範囲で出席すること，また，お茶については，昨

年同様，用意しないことを確認した。

当日の役割分担は以下のとおりとした。

日程 会場 開会挨拶 閉会挨拶 司会

11月８日(月)
ＪＡ東京むさし

国分寺支店
永澤委員 尾又委員 内藤委員

11月９日(火) 共益東部公会堂
鈴木正治

委員
篠宮委員

齋藤

職務代理

11月15日(月) ひかりプラザ 栗原委員 本橋委員
齋藤

職務代理

○ 日程第６   報告事項

- 5 -

報告第１号 農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第１号について，事務局より資料を基に１件報告した。

報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号について，事務局より資料を基に３件報告した。

報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号について，事務局より資料を基に４件報告した。

報告第４号 令和３年度北多摩地区優秀農業経営者表彰候補者の推薦について

報告第４号について，事務局より資料を基に報告し，11月５日(金)ま

でに推薦を求めた。

報告第５号 今後の日程について

報告第５号について，事務局より資料を基に報告した。

11月25日の農業者年金制度推進研究会は，本橋農業者年金加入推進委

員の欠席を確認した。

11月29日の農業委員会活動推進フォーラムは，田中会長，齋藤職務代

理，濱野委員の出席を確認し，残りの参加者は11月総会で決定するこ

とを確認した。

○ 日程第７ その他

議  長   令和３年第11回農業委員会総会は，11月19日(金)午前９時30分よ

り国分寺市役所プレハブ会議室第１にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し，その相違ないことを証するため，ここに署名する。

令和３年10月20日

国分寺市農業委員会

会 長   田中  豊

署名委員

署名委員